Si quid in fabula illa ad versum interpretandum inest auxilii, ex posterioribus petendum est, quæ ea de causa vertam. Postquam in superioribus narratum est, quomodo Cakkhupālas inter officia summo ardore gerenda oculorum lumine orbatus sit, sic pergīt narratio: (Bhikkhus quærent p. 89 l. 2:) „Domine, arahantis dignitatis beatitudinem adeptus cur coecus factus est Cakkhupālas? — Propter suum ipsius facinus (inquit magister). —

Quid tandem ab eo factum est? — Audite igitur, o bhikkhus. Regnante olim rege Báránasis, medicus quidam per rura et oppida proficiscens munere suo fungens mulierem ex oculis laborantem conspectam rogavit: quid tibi molestum? — Oculis non cerno. — Medicamentum tibi conficiam. — Confice, here. — Quidnam mihi dabis? — Si oculos meos sanos reddere potueris, ego tibi cum filiis filiabusque mancipium ero. — Is, bene, inquit. Medicamentum composuit; uno hoc medicamento oculi sani facti sunt. Illa cogitavit: me cum filiis filiabusque mancipium ei fore promisi... eludam eum. Tum a medico advenienti rogata, quomodo valeret: antea, inquit, oculi mei paulum dolebant, jam vero gravius dolent. Medicus: hæc mihi decepto ne det quidquam cupida est, nec mihi pactæ cum ea mercedis usus erit, nunc igitur eam occoecabo, hæc quum secum reputasset, domum abiens uxori eam rem narravit. Ea tacuit. Is medicamento parato ad illam prope accedens hoc medicamentum inungi jussit. Tum ambo oculi ut lumen lucernæ extincti sunt. Medicus fuit Cakkhupálas, o bhikkhus. Hoc a filio meo tunc factum facinus perpetuo ei adhærebat; malefactum enim hunc, sicut bovis jugum vehentis pedem rota, insequitur.⁴ — Hinc apparet, ei rationi quæ inter mentem et dhammam intercedat, quum primarium in versu occupet locum, nullam ex fabula lucem afferri.

Ad dhammam quod attinet, quanquam vocis notio ad universum ambitum difficilem hæbet definitionem, in duobus primis versibus et in v. 279 de natura et conditione vitæ humanæ haud dubie usurpatur. Quod vero commentator ad versum 1 et 2 de tribus et ad v. 279 de quinque attributis (khandhá, cfr. Burnouf: *Introd.* p. 475. 511. 684) naturæ humanæ vocem interpretatus est, id e scholastica doctrina repetendum est, in hunc quidem locum non convenit. Gogerly, teste Spence Hardy: *Eastern Monachism* p. 28, hunc versum ita

vertit: „Mind precedes action. The motive is chief: actions proceed from mind. If any one speak or act from a corrupt mind, suffering will follow the action, as the wheel follows the lifted foot of the ox.“ Dhammam igitur actionem intelligit, quod certe fieri non potest.